
Arbejdsplads:________________________________________

Lokal procedure for arbejdet med at identificere, forebygge og 
håndtere vold og trusler
Hoved MED skriver: ”I Viborg Kommune accepterer vi ikke vold eller trusler om vold mod ansatte, og 
derfor vil vi forebygge mest muligt og håndtere det, hvis det sker alligevel”.

Ledelsen og medarbejderne på vores arbejdsplads er derfor blevet enige om følgende procedure:

Identifikation  Den enkelte medarbejder og arbejdspladsen foretager risikovurdering ifm. 
aktiviteter, hvor der er risiko for vold, trusler om vold eller voldsomme 
hændelser. (Bilagets punkt 6 uddyber risikovurdering)

 Ved hændelser eller optakt til hændelser inddrager medarbejderen AMG/leder, 
som bl.a. bistår den enkelte medarbejder med at registrere og indberette 
hændelser.

 Indberetning har 2 formål: 1. Forsikring af medarbejderen og 2. AMG/MED kan 
følge op, analysere og udlede tendenser og tiltag ift. vold, trusler om vold og 
voldsomme hændelser

 Hvert 3. år foretages en kortlægning af arbejdsmiljøet gennem (APV), 
trivselsundersøgelse og ”3-i-1”-undersøgelsen. Disse undersøgelser afdækker 
om og evt. i hvilket omfang, der er oplevet og registreret vold og trusler. Ved 
behov for nærmere udredning vil MED hurtigst muligt få undersøgt 
problematikken og evt. reageret herpå.

 MED vil minimum en gang årligt drøfte og evaluere handleplan ift. vold og 
trusler, samt følge op på de tendenser og tiltag, som AMG har foretaget.

 Sikkerhedsrunden ser på den fysiske indretning af arbejdspladsen, og om der er 
noget, der kan reducere vold og trusler om vold.

Forebyggelse  Alle tiltag under ”identifikation” har også et forebyggende sigte  
 AMG/ledelsen sikrer at alle medarbejdere kender procedurerne og 

introducerer disse for alle medarbejdere en gang om året, og for alle nyansatte 
når de starter på arbejdspladsen

 AMG behandler besvarelser fra APV, trivselsundersøgelse, ”3i1” og 
hændelsesregistreringer, og iværksætter eventuelle tiltag. 

 AMG/ledelsen sætter forebyggelse, identificering og håndtering regelmæssigt 
på relevante møder, så man kan drage omsorg for hinanden, og skabe 
mulighed for læring gennem refleksion.

 MED iværksætter kompetenceudvikling på arbejdspladsen, så der er de rette 
kompetencer og den nødvendige viden ift. de aktuelle udfordringer/problemer.

 MED og AMG arbejder på at skabe en kultur på arbejdspladsen, hvor der er 
åbenhed og dialog om medarbejdernes oplevelse og reaktion, så tilfælde med 
vold og trusler samt de menneskelige følger heraf begrænses. 

Håndtering og 
efterbehandling

 MED aftaler en plan for håndtering af vold og trusler om vold. Planen beskriver, 
hvilke opgaver medarbejder, team, ledelse og AMG har ift. håndtering af vold 
og trusler om vold. MED følger op på planen.

 MED sikrer, at alle medarbejdere er bekendte med planen.
 Ved konkrete hændelser yder kollegaer og AMG psykisk førstehjælp, og 

AMG/leder bistår med hjælp til registrering af arbejdsskader og eventuel 
anmeldelse til politiet. Ledelsen følger op på hændelsen med samtaler.

 Ledelsen tilkalder ekstern hjælp, hvis det skønnes at være nødvendigt ift. 
hændelsen og de konsekvenser, den har haft for involverede medarbejdere. 

Vedtaget i MED, den ______________________________





Bilag

1. Definition på arbejdsrelateret vold og trusler om vold (Arbejdstilsynet)

Ved arbejdsrelateret vold forstås, at borgere udsætter medarbejdere for angreb mod legemet, 
fremsætter trusler mod medarbejdere eller udøver anden krænkende adfærd, herunder chikane, 
over for medarbejdere. I denne vejledning benyttes begrebet ”vold” som fælles betegnelse for både 
fysisk vold og psykisk vold, herunder trusler og anden krænkende adfærd. Arbejdsrelateret vold 
omfatter både risiko for og episoder med arbejdsrelateret vold.

Eksempler på fysisk vold:
Angreb mod kroppen i form af overfald, kvælningsforsøg, knivstik, spark, slag, skub, benspænd, 
fastholdelse, kast med genstande, bid, niv, krads og spyt.

Eksempler på psykisk vold og trusler:

 Trusler, der fremsættes over for medarbejdere, fx mundtlige trusler mod 
medarbejdernes sikkerhed, herunder trusler på livet, trusler om fysisk hærværk mod 
arbejdspladsen eller trusler mod medarbejdernes familie, venner eller andre 
nærtstående personer eller medarbejdernes ejendele. Eksempler på mundtlige trusler 
kan være ”Jeg ved, hvor du bor” eller ”Jeg ved, hvor dine børn går i skole”. Trusler kan 
også udtrykkes uden ord, fx med knyttede næver, bevægelse af en finger hen over 
halsen eller med tegninger. 

 Anden krænkende adfærd, fx chikane, ydmygelser, mistænkeliggørelse, forhånelse eller 
diskriminerende udsagn. 

Både trusler og anden krænkende adfærd kan fremsættes på flere måder, fx digitalt i sms, på e-mail, 
hjemmesider eller sociale medier. Begge dele kan være rettet mod medarbejderen, selvom de 
fremsættes overfor medarbejderens familie eller andre nærtstående. 

Røveri er en særlig form for vold, hvor en person anvender fysisk vold eller trusler om vold for at få 
udleveret penge eller andre værdier. Risiko for røveri er derfor også omfattet af denne vejledning.  

Arbejdsrelaterede voldsepisoder betragtes som arbejdsulykker.

2. Hvor forekommer arbejdsrelateret vold? (Arbejdstilsynet)

Risiko for vold kan fx opstå i forbindelse med:

 Arbejdsfunktioner, hvor medarbejdere administrerer eftertragtede værdier, fx penge, 
medicin eller dyre eller let omsættelige varer, og hvor der derfor kan være risiko for røveri. 
Der kan fx være risiko for røveri ved arbejde i pengeinstitutter, i værdicentraler, ved 
pengetransporter, i butikker og supermarkeder, på tankstationer, i døgnkiosker, ved 
taxakørsel eller ved transport af værdifuldt gods. 

 Arbejdsfunktioner, hvor medarbejdere udfører en kontrol- eller magtfunktion. Det kan fx 
være ved arbejde i politiet, fængsler, kommunal administration, skoler, psykiatriske 
behandlingstilbud, flygtningecentre, ved billetkontrol i offentlige transportmidler og som 
parkeringsvagt eller pantefoged. 



 Arbejdsfunktioner, hvor medarbejdere kommer i kontakt med potentielt udadreagerende 
eller voldsomme personer. Det kan fx være ved arbejde i bo- eller dagtilbud for mennesker, 
der er psykisk udviklingshæmmede, demente eller psykisk syge. Det kan også være ved 
arbejde på psykiatriske afdelinger, misbrugscentre, herberger, krisecentre, værtshuse, 
diskoteker, akutmodtagelser, i butikscentre, socialforvaltninger, offentlige transportmidler 
og ved arbejde i politiet, brandvæsen eller som ejendomsfunktionær. 

Ofte er der tale om erhverv, hvor medarbejdere er ansat til at drage omsorg for, servicere eller 
hjælpe de borgere, der udøver volden. Der kan være en voldsrisiko, når medarbejdere bliver nødt til 
at nægte borgere noget, de gerne vil have, eller hvor der stilles krav om en bestemt adfærd hos 
borgere, som de ikke kan acceptere eller magte. Voldelig adfærd kan være udtryk for, at borgere 
ikke føler sig forstået, oplever manglende respekt eller omsorg, eller føler sig presset. 
Voldssituationer kan også opstå, når borgere er påvirket af alkohol, medicin eller andre stoffer.

Nogle medarbejdere kan i kraft af deres arbejde blive udsat for fysisk eller psykisk vold uden for 
arbejdstid. Det kan fx være fængselsfunktionærer, politibetjente, sundheds- og omsorgspersonale, 
socialrådgivere, specialpædagoger og lærere. 

Når der er tale om arbejdsrelateret vold, er det arbejdsfunktionen og omstændighederne på en 
medarbejders arbejdsplads, der har motiveret en borger til at udøve vold mod medarbejderen, 
uanset om det sker i eller uden for arbejdstiden. Derfor er forebyggelsen af den arbejdsrelaterede 
vold, der finder sted uden for arbejdstiden, langt hen ad vejen den samme, som forebyggelsen af 
den vold, der finder sted i arbejdstiden.

3. Helbredsmæssige reaktioner på vold (Arbejdstilsynet)

Såvel fysisk som psykisk vold kan medføre en lang række fysiske og psykiske reaktioner. De kan 
opstå, uanset om medarbejdere er kommet fysisk til skade eller ej. Alene oplevelsen af, at man kan 
blive udsat for vold, kan medføre visse fysiske og psykiske reaktioner.

Reaktionerne kan være kropslige som fx hurtig hjertebanken, træthed, søvnproblemer, 
maveproblemer og overfølsomhed over for pludselige lyde, lugte- eller synsindtryk. Reaktionerne 
kan også være følelsesmæssige som fx vrede, skyldfølelse, angst, irritabilitet, svækket selvtillid og 
magtesløshed. Der kan opstå tanke og opmærksomhedsmæssige reaktioner i form af fx 
uvirkelighedsfølelse, forvirring samt problemer med hukommelse, opmærksomhed og 
koncentration. Endelig kan der opstå adfærdsmæssige reaktioner som fx panik, handlingsblokering, 
tendens til at isolere sig fra andre eller frygt for at være alene.

Reaktioner kan opstå umiddelbart, inden for den første uge eller længere tid efter episoden. De 
fleste mennesker vil opleve nogle reaktioner kort efter en voldsepisode. Der er tale om almindelige, 
menneskelige reaktioner, der kan være ubehagelige, men som ikke umiddelbart i sig selv er farlige. 
Hos nogle mennesker kommer reaktionerne først senere, og de pågældende kan fx i starten virke 
næsten upåvirkede af episoden. Reaktionerne kan være forbigående eller af mere varig karakter.

Der er således stor forskel på, hvordan, hvornår og hvor længe den enkelte reagerer efter at have 
oplevet fysisk eller psykisk vold.



4. Løbende arbejder med at forebygge (Arbejdstilsynet)

En løbende og effektiv forebyggelse af vold og et godt beredskab til at håndtere voldsepisoder er 
med til at skabe klarhed og tryghed og kan være med til at holde sygefraværet nede:

Det er vigtigt, at arbejdet med at forebygge vold og varige reaktioner på vold betragtes som en 
fælles opgave, som bygger på egne og andres løbende erfaringer. Det forudsætter, at der i 
virksomheden er en god indbyrdes dialog for at opnå fælles forståelse og fodslag. Det er fx vigtigt, at 
ledelse og medarbejdere på alle planer er enige i de overordnede retningslinjer for, hvordan man 
forebygger, håndterer og bearbejder fysisk og psykisk vold. I tilfælde af uenighed er det 
arbejdsgiveren, der skal træffe beslutninger om forebyggelse og håndtering af voldsepisoder samt 
om foranstaltninger vedrørende førstehjælp.



5. Hvis der er risiko for arbejdsrelateret vold, skal arbejdsgiveren løbende: (Arbejdstilsynet)

 Vurdere, hvor og hvornår der er risiko for voldsepisoder. 
 Vurdere hvem der kan blive udsat. 
 Vurdere, hvilke typer af vold der kan være tale om, og hvor alvorlige voldsepisoderne kan 

være. 
 Reducere forekomsten og alvorligheden af voldsepisoder mest muligt. 
 Instruere og oplære medarbejdere og ledere i, hvordan de i forbindelse med arbejdet 

forebygger og håndterer voldsepisoder. 
 Træffe foranstaltninger om førstehjælp i situationer, hvor der er særlig risiko for 

voldsepisoder i arbejdstiden. 
 Evaluere forebyggelsen efter voldsepisoder. 

6. Risikovurdering (voldsomudtryksform.dk)

 En risikovurdering gør det muligt at målrette forebyggelsen direkte i forhold til risikoen for 
vold. Der er forskellige metoder til at vurdere risiko.

 Når der er risiko for vold på arbejdspladsen, har arbejdsgiveren ansvar for, at risikoen bliver 
vurderet og skal træffe de nødvendige forholdsregler og beslutninger.

 Det er ikke nyt for sociale tilbud for borgere med udviklingshæmning, psykiske lidelser, 
ældre med demens, udsatte unge m.fl. Men for mange er det nyt at arbejde systematisk 
med risikovurdering, så det bliver en del af fagligheden og er med til at lægge spor for den 
pædagogiske indsats på stedet.

Risikovurdering på flere niveauer
Man kan arbejde med risikovurdering på flere niveauer: I forhold til arbejdspladsen generelt, 
fx gennem systematisk registrering og analyse af voldsepisoder. I forhold til den enkelte 
medarbejder eller teamet, fx ved at afdække om kompetencer og erfaringer matcher 
opgaverne. Eller i forhold til den enkelte borger. Alle dele er vigtige.

 Med vurderingen får man overblik over, hvor og hvornår risikoen er til stede. Det bliver 
muligt at forudsige konflikter og konfrontationer mellem borgere og ansatte, og dermed 
muligt at forebygge mere præcist og undgå, at situationerne opstår og udvikler sig.

 Risikovurdering handler ikke kun om de ansattes tryghed og sikkerhed. Det handler også om 
at skabe mest mulig tryghed, trivsel og sikkerhed for borgerne, så de mestrer hverdagen 
bedst muligt

Redskaber til risikovurdering
De mest anvendte redskaber er:

Trafiklysmetoden
Redskaber med særligt fokus på brugerinddragelse
Brøset Violence Checklist (BVC)

https://voldsomudtryksform.dk/metoder/identifikation/registrering/
https://voldsomudtryksform.dk/metoder/identifikation/risikovurdering/trafiklysmetoden-groen-gul-roed/
https://voldsomudtryksform.dk/metoder/identifikation/risikovurdering/redskaber-med-saerligt-fokus-paa-brugerinddragelse/

